Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Katedra finančního práva a finanční vědy

Rigorózní práce

Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla

červen, 2013 Mgr. Petr Šlauf

1

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité

prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze dne 3. června 2013

……………………………………………………

Mgr. Petr Šlauf

2

Abstract

In my rigorosum thesis, I dealt with basic questions of insurance liability for damage caused by

vehicles. Individual chapters of my work conform to the basic framework of insurance liability

for damage caused by vehicles.

In the end, I commented the important breakthrough in that topic which is the effectiveness of

the Civil Code on 1 January 2014 which will bring significant changes. In this context gets more

space case law, documents and unconditional solutions of individuals steps or issues in the

context of insurance of liability for damage caused by vehicles.
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Úvod

Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla má na území České

republiky již poměrně dlouhou historii, bylo zde zavedeno již v první polovině minulého století.

Po dlouhou dobu toto pojištění existovalo v podobě pojištění zákonného, až přijetím zákona č.

168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, došlo ke změně charakteru tohoto

pojištění na jeho současnou podobu pojištění povinně smluvního. Zásadním důsledkem přijetí

této zákonné úpravy byla především demonopolizace tohoto pojištění, neboť do 31. 12. 1999

provozovala tento druh pojištění pouze jediná pojišťovna.

Počínaje 1. lednem 2000 nastal v pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem

vozidla v důsledku shora uvedených změn zásadní obrat. Pojištění si po dlouhé době monopolu

jednoho pojistitele mohli vybrat s jakým pojistitelem, majícím licenci k provozování

předmětného pojištění, pojistnou smlouvu na pojištění odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem vozidla uzavřou. Přičemž produkty tohoto pojištění se u jednotlivých

pojistitelů liší, rozdíly jsou především ve výši pojistného, systému bonusů a malusů, nabídce

doplňkového pojištění atd.

Podoba tohoto pojištění se od svého vzniku zásadním způsobem změnila a vlastně se

mění neustále. Důvodů je několik. Je třeba reagovat na stále rostoucí počet vozidel a s tím

související nelichotivý počet dopravních nehod, se kterými souvisí značný počet škod

způsobených na zdraví i na majetku, a rovněž tak na množství dopravních nehod, a tedy i škod

způsobených vozidly bez pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla.

Systém tohoto pojištění se měnil v závislosti na způsobených pojistných podvodech,

jelikož škody jimi každoročně způsobené jsou značné.

Dalším důvodem změn je rovněž členství České republiky v Evropské unii. Právní

úprava tohoto druhu pojištění musí být přizpůsobována komunitárnímu právu v této oblasti.

Z komunitárního práva byla do právních předpisů České republiky implementována především

výše minimálních limitů pojistného plnění za způsobení škody na zdraví a věcné škody, institut

škodního zástupce atd.

Výše uvedeným skutečnostem je předmětná oblast pojištění v delších či kratších
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intervalech přizpůsobována a neděje se tak „pouze“ změnou právních předpisů, ale rovněž (a

zřejmě častěji) změnou pojistných podmínek pojištění odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem vozidla ze strany jednotlivých pojistitelů. Změna pojistných podmínek

bude motivována především poměrem předepsaného pojistného v tomto druhu pojištění a výší

vyplacených pojistných plnění. V této souvislosti je třeba zdůraznit, že stanovení pojistného

v dostatečné výši je zájmem samotného zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za

škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, který je motivován především tím, aby byla zajištěna práva poškozených na

výplatu pojistného plnění a aby byla dodržena s tím korespondující povinnost pojistitele

k výplatě pojistných plnění.

Na změnách (ať již legislativních či ze strany jednotlivých pojistitelů či dalších

zainteresovaných institucí) uskutečněných v systému tohoto pojištění lze jednoznačně spatřovat

zlepšení situace v tomto pojištění. Ovšem toto zlepšení bývá většinou krátkodobé, neboť reaguje

na aktuální situaci či situace v konkrétním časovém okamžiku, které se neustále mění. Nezbývá

než doufat, že prováděné změny budou mnohem častěji eliminovat nežádoucí jevy vyskytující se

u pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla jako je např. vysoký počet

vozidel bez sjednaného pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla, vysoký

počet pojistných podvodů představující vysoké škody atd.

Cílem mé rigorózní práce je zmapovat situaci v pojištění odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem vozidla zejména v současné době, k čemuž je nezbytně nutné zpracovat

rovněž ohlédnutí do poměrně daleké minulosti, aby mohl být zachycen celý, zásadní, a mnohdy

velmi přelomový vývoj v pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Dále

jsem se snažil v rigorózní práci uvést judikaturu, u které si myslím, že má ve vztahu ke

zpracovávanému tématu, resp. k problematice řešené v této práci zásadní význam.

Při zpracování této práce jsem také použil literaturu, zabývající se předmětnou

problematikou. Literatury je dle mého názoru dostupné poměrně dost, často však

s překrývajícími se tématy, což je však v některých případech samozřejmě nutné a důvodné.

Největším problémem této literatury či do určité míry nedostatkem je skutečnost, že mnou

použitá literatura není úplně aktuální, neboť většina byla vydána před více lety a některá témata

či řešené problémy tak neodpovídají aktuálnímu stavu v pojištění odpovědnosti za škodu
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z provozu vozidla.
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1. Pojmosloví

Základní pojmy týkající se pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem

vozidla (dále jen „pojištění odpovědnosti z provozu vozidla“), a tedy i pojmy používané v této

práci jsou vymezeny zejména v ustanovení § 2 zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti

za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla“).

Níže uvádím přehled některých pojmů, týkající se řešené problematiky:

 pojištění - vztah účastníků pojištění vzniklý na základě pojistné smlouvy, který je upraven

zákonem o pojistné smlouvě;

 odpovědnost za škodu - problematika odpovědnosti za škodu je v obecné rovině upravena v

ustanovení § 415 až § 450 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, v platném znění

(dále jen „občanský zákoník“);

 pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla - smluvní vztah týkající se

pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla upravený zákonem o

pojištění odpovědnosti z provozu vozidla;

 vozidlo - silniční vozidlo, zvláštní vozidlo, trolejbus; za vozidlo se naopak nepovažuje vozík

pro invalidy, potahové vozidlo a nemotorové vozidlo tažené nebo tlačené pěší osobou, jízdní

kolo a koloběžka, pokud nejsou schváleny jako druh vozidla motocykl;

 silniční vozidlo - vozidlo druhu motocykl, osobní automobil, autobus, nákladní

automobil, speciální vozidlo, přípojné vozidlo a ostatní silniční vozidlo;

 zvláštní vozidlo - zemědělský nebo lesnický traktor a jejich přípojná vozidla, pracovní

stroje samojízdné, pracovní stroje přípojné, nemotorové pracovní stroje nebo

nemotorové vozidla tažená nebo tlačená pěšky jdoucí osobou; mobilní stroj,

průmyslové zařízení schopné přepravy nebo vozidlo bez karosérie, ve kterých je

zabudován spalovací motor;

 pojistitel - pojišťovna, která je podle zvláštního zákona, oprávněna provozovat na území

České republiky pojištění odpovědnosti;
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 pojistník - ten, kdo uzavřel s pojistitelem smlouvu o pojištění odpovědnosti; pojistníkem


[…]


úpravy s právní úpravou obsaženou v novém občanském zákoníku.

V souvislosti s těmito kapitoly je nezbytné uvést, že i zde lze zaznamenat dynamický

vývoj pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. V důsledku právních předpisů Evropské unie

dochází poměrně často také k nezbytné harmonizaci našeho právního řádu s těmito předpisy, a to

s většími či menšími úspěchy. Dle mého názoru se podařilo, zejména v hlavních požadavcích

komunitárního práva v této oblasti, harmonizovat příslušné české právní předpisy.

Nelze opomenout také mou snahu u zakomponování judikatury do jednotlivých kapitol

mé rigorózní práce. Judikaturu považuji za velmi důležitý pramen práva, zejména ve vztahu

k řešené problematice, přičemž se ukazuje, že po účinnosti nového občanského zákoníku dostane

judikatura ještě větší prostor a mnohdy se zřejmě stane důležitou a nezbytnou součástí při řešení

jednotlivých kroků v rámci pojištění odpovědnosti z provozu vozidla.

Ve vztahu k právní úpravě obsažené v novém občanském zákoníku, tedy nezbývá než

doufat, že přijatá právní úprava vyřeší či napomůže vyřešit problémy a nedostatky vyskytující se
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v současné právní úpravě a já věřím, že přijatá právní úprava představuje v této oblasti krok

správným směrem. I když zřejmě ani tato nová právní úprava nemůže zcela eliminovat důvody,

které vyžadují a budou vyžadovat novelizace právní úpravy pojištění, resp. pojištění

odpovědnosti z provozu vozidla, které jsou a i nadále budou dány především komunitárním

právem a vývojem na pojistném trhu.
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10. Resüme

Die Haftpflichtversicherung für Kraftfahrzeuge hat auf dem Gebiet der Tschechischen

Republik relativ lange Historie. Diese Art der Versicherung wurde hier schon Mitte vergangenes

Jahrhunderts eingeführt.

Sehr lange wurde diese Versicherung gesetzlich geregelt. Erst mit der Wirksamkeit zum

Januar 2000 wurde die gesetzliche Regelung der Versicherung durch pflichtmässige Form

ersetzt. Die grundsätzliche Konsequenz dieser Änderung wurde vor allem der Verfall des

Monopols des einzigen Versicherers zum 31.12.1999.

Die Änderungen mit unterschiedlichem Umfang und Bedeutung laufen ständig. Es gibt

mehrere Gründe dafür, zum Beispiel wachsende Anzahl der Fahrzeuge, grosse Anzahl der

Unfälle, sehr grosse Anzahl der Fahrzeuge die ohne entsprechende Haftpflichtversicherung

fahren, bedeutende Menge der Versicherungsbetrüge aber auch die Mitgliedschaft der

Tschechischen Republik in Europäische Union.

In meiner Rigorosarbeit beschäftigte ich mich mit grundsätzlichen Fragen der Haftpflicht

für Schaden, die von Fahrzeuge verursacht wurden.

Einzelne Kapitel meiner Arbeit entsprechen den Grundfragen im Rahmen der Haftung für

Schaden der durch ein Fahrzeug verursacht wurde. In ersten Kapitel habe ich mich mit der

Begriffsbestimmung beschäftigt, die ich als sehr wichtig wahrnehme. Es handelt sich manchmal

um sehr spezifische Begriffe, die diese Art in der Versicherung und Versicherungswesen benutzt

werden.

Das zweite Kapitel habe ich der historischen Entwicklung der Haftpflichtversicherung

gewidmet. Der Beginn dieser Entwicklung zieht sich zum Anfang des 19. Jahrhunderts, zur

Wirksamkeit des Allgemeinen BGB im 1811. Hier sind alle für diese Art der Versicherung

bedeutende Marksteine der Historie, bedeutende Entwicklung der Versicherung am Beginn der

neunzigen Jahre des 20. Jahrhunderts und Beginn des 21. Jahrhunderts, sowie der gleichzeitige

Zustand, der durch tschechische Mitgliedschaft in Europäische Union sehr bedeutend beinflusst

wurde.

Folgende Kapitel sind dem Charakter der Haftpflichtversicherung in derzeitiger Form

gewidmet, die in Tschechischen Republik seit 1. Januar 2000 existiert und die eine gesetzliche
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Regelung ersetzte. Es handelt sich um eine von ganz bedeutendsten Änderungen in letzten

Jahren, die in diesem Bereich realisiert wurde.

Von sehr grosser Bedeutung ist auch die Frage des Beginnes und des Erlöschens der

Versicherung. Damit beschäftige ich mich in vierten Kapitel meiner Arbeit.

Das fünfte Kapitel meiner Arbeit beschäftigt sich mit der Problematik der Rechte und

Pflichten der Vertragsparteien. Es handelt sich um Rechte und Pflichten die mit bestimmten

Zeitpunkt der Versicherungdauer verbunden sind, sowie die Rechte und Pflichten die während

Versicherungsdauer existieren.

Sehr bedeutendes und kompliziertes Thema für diese Versicherungsart ist die

Problematik des Deckungsumfangs der Schaden die durch Betrieb eines Kraftfahrzeuges

verursacht waren. Hier ist besonders geregelt, welche Fahrzeuge, Personen und welche

Gebiete/Territorien versichert sind. Weiter sind hier auch Schaden angegeben, die versichert sind

und auch die Ausschlüsse aus der Deckung.

Die zwei folgende Kapitel beschäftigen sich mit Probleme, die nicht zu vergessen sind im

Zusammenhang mit Thema meiner Arbeit. Es handelt sich erstens um Regelung der

Haftplichtversicherung der Schaden, die durch Kraftfahrzeuge verursacht werden durch

Vorschriften der Europäische Union sowie um die Problematik die zur Zeit ganz aktuel ist. Das

ist die gesetzliche Regelung die der Vorschlag des neuen tschechischen BGB beinhaltet.
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