POSUDEK KOZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno zpracovatele: Mgr. Petr Šlauf
Téma práce: Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla
Rozsah práce: 122 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 19.12.2013 (elektronicky), 20.12.2013 (v tištěné podobě)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma předložené rigorózní práce je z oblasti pojišťovnictví, jedná se o téma, které je poměrně často zpracováváno, je k tomuto tématu dostatek literatury jak odborné, tak i zpracovávané pro širokou veřejnost. Jde však o tak frekventovanou oblast, že její další zpracování je vždy aktuální a prospěšné. Pro zpracování rigorózní práce je toto téma vhodné a lze jej doporučit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma rigorózní práce, jak jsem již uvedla, ho předurčuje k tomu, aby se týkalo určité konkrétní, specifické problematiky. Od zpracovatele se tak vyžadovalo ovládnutí dané materie s tím, že se dále zaměřil na problematiku, která souvisí pouze se specifickou skupinou subjektů. Autor přistoupil na základě svých teoretických poznatků ke zvolenému tématu velmi dobře. Poznatky získané studiem odborné literatury i judikatury dokázal použít ke zdařilému zpracování zvoleného tématu. Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Zpracovatel použil v druhé části stručně metodu historickou, zjišťoval historii pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla na území České republiky. V částech následujících potom převládá metoda analytická, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody deskripce. V závěru práce nalezneme i metodu komparativní, kdy autor v části osmé předložené práce srovnává naši právní úpravu s právní úpravou zahraniční – s právními předpisy Evropské unie.

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do úvodu a jedenácti částí, a to včetně závěru, resumé a seznamu použité literatury. V úvodu práce autor především zdůrazňuje, že tento druh pojištění se mění poměrně často s ohledem na vzrůstající počet vozidel, nehod a také vzrůstající počet vozidel nepojištěných a v neposlední řadě i naše členství v Evropské unii. Za stěžejní část práce je možné považovat část čtvrtou, pátou a šestou, kde je pojednáno o vzniku pojištění, o právech a povinnostech smluvních stran a o rozsahu pojištění a o škodách krytých z pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorových vozidel.

Práce je ukončena závěrem, ve kterém autor hodnotí současnou právní úpravu, bohužel neuvádí úvahy *de lege ferenda*.

Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem, kromě strany 3., kde jsou na stránce uvedena jen dvě slova. Jednotlivé části dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky předložené rigorózní práce.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná, autor se však nedokázal vyvarovat popisnému zpracování některých částí práce. Předložená práce je čtivá a neobsahuje věcné chyby na straně jedné a na straně druhé autor neuvádí své myšlenky a poznatky. Vykazovaná shoda systémem Theses.cz je způsobena především citací zákonů a judikatury. Je tedy otázkou, zda tyto citace nejsou na škodu a nezpůsobují zbytečný rozsah práce na úkor vlastního textu autora.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíle, které si zpracovatel v úvodu vytyčil.
Samostatnost při zpracování tématu Autor při zpracování zvoleného tématu prokázal schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury, ale i při sepsání vlastního textu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že autor pracoval s více jak dvaceti odbornými publikacemi a odbornými články, na které v textu práce odkazuje formou poznámek pod čarou. Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že autor odbornou literaturu nejen vyhledal, ale že s ní i pracoval způsobem pro tento druh prací obvyklým.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autor zpracoval zvolené téma dostatečným způsobem.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad. Kromě výše uvedené poznámky, že nepovažuji za vhodné, aby na str. 3 byla pouze dvě slova.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jak po stránce obsahové, tak po stránce formální splňuje požadavky kladené na tento druh prací, tj. prokázat schopnost autora k samostatné tvůrčí činnosti, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Prospěl.

V Praze dne 18. února 2014

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
konzultant rigorózní práce